CAPVT

A

*Yrrum questuaria ad economiam pertineat,
elucidat.*

Πότερον τῷ οἰκονομικῷ πολιτικῷ
ἴγενη μαντική.

Per spicium autem est etiam illud, de quo
initio quærebatur, utrum ars pecuniae
quærendæ sit hominis ad rem familiarem admi-
nistradæ apti; & viri reip. administrandæ pe-
titi, necne: sed hoc oporteat suppetere ac præ-
sto esse. Quemadmodum enim homines non
procreat scientia reip. administrandæ, sed ijs
a natura acceptis utitur: ita & viatum natura
subministret, oportet, nempe terra, aut mare,
aut aliud quipiam: quomodo autem hæc sint
procuranda & tractanda, ad parteis eius qui
rem domesticam administrat ac procurat, per-
tinet. Non est enim artis textoriæ lanam face-
re, sed ea vti, & præterea qualis sit bona & ap-
ta, qualisve mala atque inepta, cognoscere ac
judicare. Etenim dubitare possit aliquis qua-
mobrem ars pecuniae quæredæ quidem, rei do-
mesticæ administrationis particula sit, medici-
na autem non sit. At qui bene valere oportet eos
quidomi sunt: quemadmodū viuere, & aliud
quipiam necessarium. Quoniā autem aliquo
modo est eius qui rem domesticā administrat,
& eius qui ciuitati præest, etiam bonæ valetudi-
nis suorum curam habere; aliquo modo nō est,
sed medici: sic & videre, ut pecunia suppetat,
aliqua ratione est eius qui rem familiarem tu-
etur atque administrat, aliqua ratione non est,
sed artis ministræ & subseruiētis. Maximè au-
tem, quemadmodum antè dictum est, eam
præsto esse oportet natura. Naturæ enim mu-
nus est, viatum ei quod procreatū est, præbe-
re. Omni enim eius vnde oritur, reliquum, vi-
tus est. Quare ea pecuniæ quærendæ ratio, na-
turæ consentanea omnibus est, quæ est à fructi-
bus & animalibus. Cùm sit autem ea duplex,
quemadmodum diximus, & altera quidem sit
cauponaria, altera ad rem familiarem tuendam
pertinens: & hæc quidem necessaria sit & lau-
detur: illa autem, quæ in permutatione numi
consistit, meritò vituperetur / non enim natu-
ræ consentanea est, sed in ea alter ab altero lu-
crum aucupatur,) optimæ ratione omnibus in
odio est ratio fœneratrix, quod ab ipso numero
quæstus fiat, & non ad quā rem paratus est, vsur-
pent. Permutationis enim gratia natus est: fœ-
nus autem eum auget, & multiplicat. vnde e-
tiam apud Græcos hoc nomen reperit: (τὸν ε-
νικὸν à pariendo, quod illi dicunt πάντα, mana-
uit: & apud Latinos, fœnus à fœtu:) Similia
enim sunt ea quæ pariuntur, ijs quæ gignunt &
procreant. In fœnore autem, pecunia pecuniæ
partus ac fœtus est. Quapropter maximè om-
nium quærendæ pecuniæ rationum abhorret
hæc à natura.